
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 30/24.05.2023 
privind aprobarea  aderării comunei Vetiș, județul Satu Mare, la Parteneriatul LEADER cu 

denumirea Grup de Acţiune Locală Zona Sătmarului 

 
 
    Consiliul local al comunei Vetiş, jud. Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară din data de 
24.05.2023, 
    Având în vedere  
     - Referatul de aprobare nr.4521/08.05.2023 a primarului comunei Vetiș, proiectul de 
hotărâre nr. 4.464/08.05.2023, Raportul compartimentului de resort nr.4608/10.05.2023 Avizul 
Comisiei de specialitate C1 din cadrul consiliului local nr.27/24.05.2023; Avizul Comisiei de 
specialitate C2 din cadrul consiliului local nr. 10/24.05.2023; 
     - prevederile Planului Național Strategic PAC 2023 – 2027 - accesarea sprijinului pregătitor 
pentru elaborarea noii strategii de dezoltare locală și implicit depunerea și implementarea 
acesteia în noua perioadă de programare, conform PNS 2023 - 2027; 
     - Hotărârea Guvernului nr. 226/2015 privind stabilirea cadrului general de implementare a 
măsurilor programului național de dezvoltare rurală cofinanțate din Fondul European Agricol 
pentru Dezvoltare Rurală și de la bugetul de stat, cu modificările și completările ulterioare; 
     - Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii cu modificările şi 
completările ulterioare; 
     - dispoziţiile art. 129 alin. (2) lit. b) și e), alin. (4) lit. e) și alin. (9) lit. a) din Ordonanța de 
urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările si completările ulterioare, 
     în temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. f) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările si completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
       Art. 1. Se aprobă includerea teritoriului Unității Administrativ-Teritoriale comuna VETIȘ, 

județul Satu Mare, în Parteneriatul LEADER cu denumirea Grup de Acţiune Locală Zona 

Sătmarului pentru perioada de programare 2023-2027. 

       Art. 2.  Se aprobă susţinerea şi participarea UAT comuna VETIȘ, județul Satu Mare, la 

Acordul de Parteneriat LEADER care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locala 

2023-2027 finanțată în cadrul Planului Strategic. 

      Art. 3. Prezenta Hotărâre de Consiliu Local este valabilă pentru obținerea Sprijinului 

Pregătitor și pentru selecția și implementarea Strategiei de Dezoltare Locală 2023-2027. 

      Art. 4.  Comuna VETIȘ nu va adera la alt parteneriat de tip LEADER ce va implementa o 

Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare prin Planul Naţional Strategic 2023-2027. 



        

 

 

       Art. 5. Se desemnează Domnul Ilyes Iuliu, primarul comunei Vetiș, să reprezinte UAT-ul în 

cadrul Parteneriatul LEADER cu denumirea Grupul de Acţiune Locală Zona Sătmarului  si să 

semneze orice document este necesar. 

       Art. 6. Ne exprimăm acordul ca Asociaţia de Dezvoltare Microregională a Comunităţilor din 

Zona Sătmarului să depună şi să acţioneze ca titular/reprezentant al Parteneriatului LEADER cu 

denumirea Grup de Acţiune Locală Zona Sătmarului în vederea accesării proiectului “Sprijin 

pregatitor”, Sub-Măsura 19.1 PNDR. Reprezentantul Asociaţiei de Dezvoltare Microregională a 

Comunităţilor din Zona Sătmarului este Doamna Toga Judita - pentru depunerea cererii de 

finanțare și a oricărui alt document necesar accesării “Sprijinului pregătitor”. 

       Art. 7 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 

Vetiș. 

       Art. 8  Prezenta hotărâre se comunică Asociației de Dezvoltare Microregională a 

Comunităţilor din Zona Sătmarului, Instituției Prefectului județul Satu Mare și se publică în 

Monitorul Oficial local al comunei Vetiș de pe pagina de internet www.vetis.ro . 

 
     
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        

                    Attila MESAROS                                                 Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                       Anca-Maria POP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-13, Nr. total al consilierilor absenţi- 2, Voturi pentru-13, Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 

http://www.vetis.ro/

